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B l*p mtgjeleoik minden nap eitve, v ár pót ki- 
vdvt.

E S u ti t  mai ftaptól december régéig Badapeaten 
liáxhordiual 5 fr., vidékre pestén borítékban 6 fr. p. p.

Hónapos löfiietéi csak helyben, s a hónap elad nap
já tó l kezdve.fogaduiik el.

Előfizethetni helyben a kiadóhivatalban (Országát Ru- 
newalderháx) és minden postahivatalnál.

Hirdetések egy háromszor hasábozott sorért, vagy en
nek helyéért 2 kr. pp.

Egyes liánt ára 3 kr. pp.

Ezernyi és ezernyi elemeket látunk napon
ként magukat kifejteni, mellyel ílgyelemhe véte
le ntán mindannyiszor keblünkben azon meggyő
ződés fogamzlk, h o g y  e n e m z e t n e k  l e 
li é t i é n  e l v e s z n i e .

Enropa történeteiben a miénkhez hasonló sza- 
badságbarezot hasztalan keresünk. Spanyolország 
tízéves polgárháborúja csak guerilla-harcz volt, 
hol egyesek elszánt vitézsége és vakmerősége ha
tározott.

Újságokból olvasva a spanyol háború telte 
volt fényes esetekkel,de mellynek dicsőségei min
dig csak az egyént illették, s a mellyck azért az 
egésznek nagyszerűvé tételére mindig igen kevés 
tényezőül tekintethettek.

Közelebbről tekintve, a spanyol háború a mi
enkhez képest csak rókavadászat.

Gondolja tán valaki, hogy a Pyrennek alján, 
Carlosnak várai, erős hadcsapatai, s begyakorlott 
tüzérei voltak.

Egy régi kolostor ócska falkeritésével, ez volt 
a  vár, mellyet 150 ember három hétig ostromlott, 
mialatt á franczia s angol hírlapok azon várról 
az elolvashatlanságig temérdek sok ezikkeket Ír
tak. — ■

'fán voltak ágyul, mint nekünk, egy nehány 
száz 8 pedig ollyan tizenkét s huszonégyfontos, 
hat és nyolez lovakkal ?

Igenis voltak holmi mozsarak, mellyeket az 
őszvérek hátukon hordozlak.

Vagy tán voltak híres generáljaik, jeles vezér 
reik, mert hiszen a lapokból annyi híres nevet 
kellett betanulnunk, hogy alig győztük.

Tán gondoljak, hogy ezen generálok, miután' 
olly sokszor olvasta az ember a neveket a hír

lapokban, legalább is voltak oHy ügyesek és 
szakértők mint Bem, mint Görgői, Klapka, Da
ninak* a több vezéreink ?

De hogy voltak. A fele a spanyol generálok
nak tudatlan capucinua volt, a másik fele pedig 
jöttment nép, s olly guerilla-főnökök, kik vala
hol valamelLy személyes bravourt követtek el.

Egy generál a többi között ollyan közönséges 
ember volt, hogy rajta kapták, midőn egy domi- 
nicanus barátnak éjjel a csizmáját el akarta lopni.

És' mégis Európa előtt mlHy zajt, minő bá
mulatot tudott megnyerni a spanyol polgárhá
ború-

Mi mindezekhez képest a mi harczunk!
Egymagánk álltunk e védtelen téreken s körül

véve ellenségünktől, a csata első napján kezdtük 
meg készületeinket, s az első megrohan ást a leg- 
Mayesb győzelemmel vertük vissza.

Európa még sem igen beszél rólunk, csak 
úgy ,azt mondják* alakban közük, rendesen elfer
dítve dolgainkat.

Magyarország forradalma egy a világ előtt 
elrejtett mozgalom, ollyan mint az Aetna belhá- 
boruja, midőn ismeretlen üregeiben kel és hábo- 
rog a tűzi elemek borzasztó játéka.

De mclly ha egyszer ki lóg törni, fényével és 
dicsőségével miaden szemnek magára vonja fi
gyelmét.

Egy századok óta disciplinált hadsereg jött 
ellenünk.

S a hadsereg mellett temérdek előítéletek. Azt 
gondolták, hogy a magyar új oncz szét fogfutni az 
osztrák erő előtt.

Azt hitték, a nép a király személyének emlí
tésére kegyelettel fog meghajolni.

A hadsereg előtt Europábán ismert vezérek 
lovagoltak. .

Wlndisgratz magánál nagyobb és hatalmas b 
embert nem akart ismerni. Wohlgemnth és Wel- 
den az armada első capacitásainak tartattak.

És mivé lettek szuronyaink előtt ?
Tábornokaink, kik egy évvel ezelőtt hadna

gyok és kapitányok voltak, letépték a babért 
ezen dicsőített homlokokról. Windischgratz meg 
van alázva , úgy, hogy a linczi utezagyerkőezök 
Is fütyőlnek ablaka, előtt.

Windischgrátz ablaka előtt, ki itt Budán, 
mint Nabuconpdosor Izrael felett, isten akart lenni.

Ezt vitte végbe a magyar, s más nemzet nem 
is vihette volna végbe.

Illy tettekre ollyan elemek szükségesek, mint 
a magyár.

Szükséges olly dicső nép, mint a magyar, 
melly először okos, értelmes legyen, melly ne en

gedje magát a megrögzött royalismus előítéletei
től leverettetni, s mellypt a közvélemény orgánu
mai könnyen rávezethessenek az igazság meg
ismerésére.

De másodszor vitéz is legyen, hogy aztán, 
midőn leikébe vette azon igazságokat, mellyekért 
az embernek harczolni érdemes, kész legyen vé
rét is feláldozni.

Ollyan nép kell, melly a dicsőség és szabad
ság eszméiért arról Is megfeledkezzék, hogy ott
hon egy kis vagyona van.

Tekintsük flnanozügyünket. Mi mentett meg 
minket, hogy e részben semmi komolyabb felaka- 
dásaink nem voltak ?

Semmi egyéb, mint a magyar embernek be
csületessége és hazafisága.

Az olasz harcz alatt a pénzszűke zsibbasztó 
hatással volt a milánói kormány minden lépteire.

De ezen Croesusokból álló tartomány me
részleit volna-e, ollyan pénzjegyeket kibocsátani, 
mint a mieink, mellyeknck értéke egyedül azon bi- 
zodalom, mellyel mindenki az országban egymás
hoz, 8 az CffyftSftk ar nmamÁff viseltet
nek. —

Olaszországban az Hlyen kibocsátott pénznek 
más napra már keletc nem lett volna. Minden em
ber féltette saját megtakarított értékét, s a jegyek 
a forgalom kezdetén megbuktak volna.

Januárban, hazánkban nemzeti ügyünk aleg- 
iszonyatosb erisist szenvedte. De azért a magyar 
nép honszeretete daczára annak, hogy Windisch
gratz utoljára halállal fenyegette azokat, kiknél 
magyar jegyek találtatnak, minden papírjainkat 
megmentette.

Görögországot Anglia segítette pénzzel. Fran- 
cziaország máig is mintegy 800,000 frank kama
tot fizet, és fizetend mindörökre azoknak, kik 
Görögországnák kölcsönt adtak.

S elvégre Is Na varinnál az egyesült európai 
íloita törte meg a törököt s az európai hatalmak 
pártfogása alatt alakult meg az uj Hellász.

Mi illyen kedvezményekkel nem dicsekedhe
tünk.

Nekünk a szerencse csak annyit adott, hogy 
ellenségeink nagyon kimutatták foguk fehérét. 
Minden ember belátta alávaló s elnyomó szándo- 
kalkat. Megismerteték magukat, mint minden 
képzeletet fölülhaladó zsarnokok, ollyanok, kik 
előtt semminek az önérdeken kiviil becse ninesen.

Bemutatták magukat, hogy ők korlátlan urak 
akarnak lenni, hogy ők nem szenvednek sem 
jobbról sem balról semmi eüenmondást.

Hogy mindenki, ki velük ellenkezni mer, a 
halál fia.

Digitized by L j O O Q i e



186

Pulver und Blei, mint ha az embergyilkolás 
már nem is tartóznák azon vétkek közé, mellyek 
a lelkismeretet mind örökre furdalni szokták.

Befogták népünket, s kínozták szeszélyből, 
gúnykaczajok közt fosztának meg ezreket igavoné 
marháj üktől, melly a földmivesnek legnagyobb 
kincse.

Képzelhetni,mi vár c népre* ha már az éjszak 
barbárjait kell tömegben behozni az országba. 
Ezek fognak még tenni dolgokat, miként már meg
kezdők.

A sors nagy föladatot tűzött ki a magyarnak. 
D e midőn ezt tette, jől tudta, kire bízta.

Perczel táboráből, Kis Kér jun. l i .
Mistificálni önmagunkat nem szabad.
A történeteket hiven kell a közönséggel tu

datni.
Perczel Mér jnnius 7-én a kátyi erdők közt 

nagyszerű examenten ment keresztül, et sicutpe- 
nes Mőőr, accepit cladem s megmutatta, hogy a 
Kái csorda ellen igen, de rendes katonaság ellen 
vezérnek nem valő.

Veszteségünk meglehetős incirca: 1200 em.- 
ber különösen a 8-ik h. zászlőalj- s a Turszkiak 
szenvedtek.

A tisztikar igen lehangolt, s nehezen kiván
‘ttfWreé Preoacllol -aoadoa -IrnlAnqq^ ellftn _tüzhft
menni.

Kmety dandárja, megérkezett ez reánk igen 
jő hatásé, s mint halljuk, Kollmann is megérke
zendőben van, itt az ideje Perczelnek, számos vi
téz tetteit megdicsérni s őt öccse Miklős helyett, 
ki katona sohasem volt, az annyi árulőkkal telt 
Péterváradra parancsnoknak tenni. j

Perczel a komoly csatákban szerencsétlen, el- ; 
lenben a hazafiságban az elsők között áll.

Bácsmegye kitisztittatása után az ő szerepé
nek végének kell lenni.

Jellachich, Nugent,Puchner, s a ráczok egye
sültekor nagy feladat az alvidéken vezérkedni.

Bem nélkül üdvöt nem várunk, s Bemnek is 
az erdélyi históriai nevezetességű táborozáshoz 
hasonlő katonai mestermüveket kell producálnia, 
ha e vidékről a vészt gyökerestül kiirtani akarja.

Kis Lászlő, honvéd.

Tegnapi számunkban következő kezdetű csik
künk : „Köszönetét mondunk a felvilágosításért, 
stb.“ Schné Lászlő ugyanazon számban megjelent 
levelére mint észrevétel tekintendő, s csak össze- 
rakatási tévedésből választatott el egymástól.

Árvából jött utazők szerint oda most a musz
kák harmadszor törtek be, mindannyiszor mint
egy öt, hat száz lovas.

Jelen Ízben a muszkák elkezdtek ujon- 
ezozni.

Tán csak nem saját hazafiainkből állítandó 
ujonczokból akarják azt a 12 0 ,000-nyi sereget 
alkotni, mellyről utón útfélen olly sokat hal
lunk, hanem azért még sem igen nagyon mutatják 
magukat.

Egyébaránt ezen ujonezozási merénylet , is
mét egyik uj botrány, mellyel a megszorult kirá
lyok a világot meglepik.

Ha Windischgrötz akkor, midőn a csatasikon 
megveretve kifelé költözők az országbői elég, or- 
czátlan volt az elvesztett status mindennemű jö
vedelmeire kényszeritett forgalommal sanctionált 
pénzjegyeket kibocsátani, még tán megjárja.

De embereket, mint oktalan állatokat meg
fogni, elrabolni, elhurczolni, besorozni, s kény
szeríteni őket, hogy tulajdon hazájok ellen fog
janak fegyvert olly irtőzatos eszme, mellyet Euró- 

. pa, ha százszor is elmondjuk, hinni nem fog 
soha.

Mindenfelől nagy a panasz, hogy Budavár os
troma után kezeink közt maradt osztrák tisztek 

1 azon bizodalommal, mellyel a magyaroktól raeg- 
ajándékoztattak, a leghálátlanabbul visszaélnek, 

p A hol csak találkoznak ezen emberek a mi 
népünkkel, mindig a leggonoszabb híreket terjeszt- 
getik.

í Egész nyíltsággal, s minden tartózkodás nél
kül még fenyegetőzni is merészkednek, hogy majd 
igy jő vissza megint az osztrák, ennyien rohan
nak be segítségre a muszkák, s majd megtanítják 
a magyarokat, kik a pillanatnyi szerencse után 
annyira elhízták magokat.

A hadügyministerium a hazának, a népnek, a 
közerkölcsiségnek tartozik azzal, hogy ezen kár
tékony nyelvek mérgeit compescalja.

Emlékeztesse ezen arczátlanokat, s figyel
meztesse, hogy ml lett volna azon fogoly magyar
ból, ki a télen itt Pesten csak egy kétértelmű 
szót is mondott volna az osztrák ellen ?

Bizonyára agyonlövetett volna, a mennyiben 
sokat csak azért agyonlövettek, mert közénk 
való volt.

És gyakran csak későbben, mint legujabbban 
Mednyánszkival történt, ki Posonyban lemészá- 
roltatott, azért, mert Lipotvárat Ordődi ellenében 
feladni nem akarta.

Egy félesztendő múlva! Kérdjük, ez nem 
pusztán dühösség, és kiengesztelhetlen gyüb'ilség 
a magyarok ellen?

Mednyánszki már januárban fogva volt, s 
most midőn az osztrák vérebek Posonyba retiral- 
tak, ott kapván őt, csata vesztéseikért derék hon
fitársunkon, mintegy vérboszut vettek magoknak.

Ulyenkor az érdeklett fogoly tiszteknek meg 
kellene gondolniok;

És leborulva hálát adni sorsuknak, hogy a 
magyarok kezébe jutottak, hol jobb dolguk van 
mint valaha.

Hol egész fizetésüket húzzák, és nem szol
gálnak semmit.

Magyarország azt el nem tűrheti, hogy azok, 
kiket nagylelkűségből tisztességesen lát el minden 
szükségesekkel, még akkor is, midőn az ellenség 
részéről a viszonosságnak még csak árnyéka 
sem tapasztalható, itt közöttünk fenhangon, s 
kihivőlag gúnyolódjanak.

Azért azok, kik Magyarország ügyeit e rész
ben intézik, legyenek itt általunk is figyelmeztet
ve, s ne engedjék meg, hogy illy boszantó jelene
tek kinozzák a hazafiul érzelmű polgárokat.

Meg kell nekik mondani, hogy a kik visszaél
ve a nemzet lovaglás bánásmódjával, annyira el
feledkeznek magukról, hogy itt minket,kiknek ke
gyelméből életben vannak,nyugtalanítani merész
kednének, azonnal elvesztendik tiszti fizetéseiket, 
s mint közrabok börtönbe tétetnek.

Reméljük, ha ennyit megtesz a hadügymi
nisterium, hasonlitva az ellenség égbekiáltó zsar- 
nokoskodásaival, nem fog elkövetni valami túlszi- 
gorúságot ?

Szerkesztő!
Szíveskedjék lapjában következő legbiztosabb 

adatokon épülő történetet közölni.
A tegnapi Közlönyben a közlekedési mintatér 

egy Má r f f i  A u g u s z t  nevű segédfogalmazőt 
fogalmazónak léptet elő.

Ezen Márffi Auguszt Havas gaz császári biz
tos alatt tettleg szolgált, s napi díjul 1 f.és 30 kr. 
pengőben kapott, sőt Havas őt pontos, szorgalmas 
és hiv (!) magaviseletéért meg is dicsérte.

S ime most ezen ember, midőn tudjuk, 
hogy az ellenséget több illy napi dijért szolgál
tak egész szigorúsággal bűntetteitek, kivételt talál, 
s büntetés helyet jutalmat kap.

Ez fáj méltán sokaknak, főleg kik mindent 
koczkáztatva, a vész idején elvonultak, vagy a 
kormányt követték és szolgálták, s k ik , mert hí
zelegni nem tudnak, azon fennhirdetett elv ürügye 
alatt, miszerint a hivatalhoz erény, becsületessé
gen kivül szakértés is kell, méltatlanul elmellőz- 
tetnek.

Az a szakértés is furcsa dolog lehet, mellyet 
valaki Havas bnreaujában tudott kitüntetni. Kö
szönjük,

De mellőztessenek bár, csakhogy ne az Hlyé
nek végett, kikben a szakértés, ha megvan is ? ? ? 
erény s hazafiuság, különösen a miilyent a jelen 
idők megkívánnak, bizonyosan nincsen.

Ha Márffy ur nem hiszi, ' hogy vele ezek tör
téntek, előállók nevemmel is.

X.
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Sclmeczjunius 9-kén 1849.

Valának pedig l i -en,  és igy egygyel keve
sebben, mint Jézusnak az ő tanítványai, a mes
ternek pedig neve Schwarz vala, kapván Magyar
hon hajnala hasadtakor csupa irigységből sárga 
szint, hogy hivatnék schwarzgelbnek.

A mesternek pedig hivatásul adaték, hogy 
megtanítana minden rajkókat a tulipánok czifra 
köntöseitől kezdve a tölgynek kérges panczél- 
jáig a növényélet titkos gazdaságára.

És adaték neki kais. königl. Bergrath czim, 
hogy a természet titkoskabinetjába annál köny- 
nyebben bejuthasson.

És a mester fel-felfutkosa Bécsbe és iile az ő 
urának Feissmantelnck, ki őt teremtette, jobbjára, 
onnan jővén gyakran megitélni Magyarország 
állását a vészteljes időkben, adatván neki teljha
talom a magyar és német táboron át szabadon 
kószálhatni.

És hirdeté vala a legfőbb urnák, azazFerencz 
Józsefnek az 6 igéit hegyeken é3 bokrokon, 
mellyek akkoron még a télnek fagyos álmát alu- 
vák vala.

Valának pedig az akadémián igen sokan, 
kiknek mint Libánon cédrusa a druzoknak, na
gyon szemökbe tűnt a mesternek az ő elbaran- 
golása, és elhatározák vala jövőre a mesternek 
az ö igéit nem hallgatni.

De tizenegyen még mindig követik vala ötét, 
az ijesztő hirek nagy mesterét és áldozának az ő 
uroknak oltáránál fekete-sárga füstökben, és csi- 
náltatának fehérszürke posztóból lcpényalaku 
koponyafedöket , hogy eltakarnák holzkry-  
s t a 11 szarvukat.

Történik pedig egykoron u. m. marczius 16-án, 
hogy Windisgraetznek haragja az akadémia felett 
megsulyosodna, és öldöklő angyalát kétfejű sas 
képében elküldené, mondván: „Wegen dér uncor- 
recten Haltung einiger Akademiker” kegyelme
sen szétkergctlek benneteket Srlmcczről, mert 
nem érdeműtek, hogy a tudományoknak az ő ma- 
lasztja érdemctlenckrc pazaroltasson.

És mivel a gleichberechtigung elve ő minden- 
hatósága által ki lön mondva, lön, mikép 6 atya-, 
ságának áldottjai is, a szürke sapkások, e kegye
lemnek részesei lettek. —

A Bálám állatjai azonban nem hivék, mikép 
eljőve az idő Israelben, mellybcn egy akol és egy 
farkas vagyon , összebőgének , és készítenek egy 
instantiát, és kérék, hogy mint ő atyaságának az 
A választottjai, részesittetnének a tanítás malaszt- 
jában, nevezvén magukat gn t ges i n t e r nek .

ó mindenhatósága azonban a legyen szót csak 
egyszer szokta kimondani, és igy a menny zárva 
lön a kútyasinterek előtt is, mert Írva vagyon : 
„hogy az isten felhozza az ő napját mind a jókra 
mind a gonoszokra.”

A mester pedig nem várván be hogy, a boszu- 
álló magyarok istene győzelmes fegyvereit elküld- 
je, elménc, de nem a mennyégbe, hanem Bécsbe 
és hú tanítványainak szellemét maga után hagyá.

És a tanítványok rósz szellemmel elteltének, 
helyeselvén mit egykor a czigány mondott: hogy 
tavasszal a fii, ha kalapácscsal ütik is kibúvik, 
ősszel pedig, ha harapófogóval húzzák is, ki nem
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búvik.” A természetet mentére hagyván, titkaiba 
ezúttal bocsátkozni nem akartak, hanem elmené- 
nek a világra, hirdetni uroknak az ő gyönyörű
séges igéit.

A boszuáló isten pedig elküldő Nemesist utá- 
nok, ki bár sántikálva kevéssel ezelőtt egyikét, 
bizonyos Sulzer nevűt utói is érte, ki is földi ju
talmát Körmöczön a múlt hetekben el is nyerte.

És a füvészkertben a természet, a mester el- 
távoztára gyászt nem öltött, hanem buja zöld s 
virágos színbe öltözteté a növényeket, mintha ün
nepet szentelne a dics teljes napoknak, az ünnep 
tökéletességéből csak az hijányozván, hogy a nö
vények honi néven még bevezetve nincsenek.

Hisszük azonban, hogy tanári segéd Lázár ur, 
mihelyt megtudja, hogy a névmagyaritás taxája
n. m. a 3 p. forint a növényekre ki nem terjed, 
azonnal lépést fog tenni, hogy a latin és német 
nevezet mellé a magyar is oda Írasson, és akkor ti 
zöld növények, mint jelképei magyar hazánk di
cső felvirágzásának, emu Lazaro vitám habeatis 
sempiternam.

A fe g y v e r b e iz e d Ö  b iz o t tm á n y h o z .

Önök nyilatkoztak tegnap a Marcziusnak a- 
zon czikkére, melly igy kezdődik: „Sokan pa
naszkodnak a fegyverbeszedő bizottmány ellen.”

Azon czikk többeknek panaszösszege volt, 
és igy névtelen.

Ez, inellyet most olvasnak önök, az én pana
szom, saját magamé, és nem névtelen.

Én önöknek még nyilatkozatukra is panasz
kodom.

Az nem igaz, hogy már öuük gyanusittatnak; 
még csak panaszkodtak az illetők egymás közt, 
vagy nyilvánosan is önök ellen. Panaszkodni 
szabad egy koronás hivatalnok ellen is, ergo önök 
ellen is.

Tehát nem gyanúsítás, hanem panasz és nem 
méltatlan. Megérdemlik önök. Én még máig is pa
naszkodom önökre.

Én egy katonai Ó3 egy magán aczél kardot 
adtam át önöknek. Soha sem voltak önök hatan, 
ámbár az aczél kard áráért hatszor oda fáradtam. 
Mindig csak hárman voltak, hatodszor mentem
kor négyen. Ekkor a beíró ur azt mondta: „Hoz
zunk valahonnan egy becslő mestert, ne alkalmat
lankodjék itt többé ez az ember.”

És én többé nem alkalmatlankodtam, hanem 
a városház kapuja alatt több panaszkodó beadó 
urakkal kipanaszkodva magamat, eltávoztam.

Engem arra kért a beíró ur, hogy hozzak ne
ki valamelly fegyvcrbecslöt. Nem megyek én 
többet önökhöz.

Nem tudom, hogyan és kinek számolnak önök 
két kardom árával; de én nem megyek többé 
önökhöz.

Önöknek nem volt apró pénzük, de nekem 
nagyot sem adtak, hogy visszaadjak, pedig volt 
apró pénzem, mint több beadóknak is volt.

Én nem megyek többé önökhöz.
Önöknek utasításaik Í3 voltak a kormánybiz- ;

tos és Lahner tábornok uraktól, Iiogy'ne'fizes- 
senck. —

En nem megyek többó önökhöz.
Nekünk utasításunk volt egy placat, mellynek 

értelmében fegyvernnk-t behordjuk. Ha önök, 
vagy bárki azon nyilvános placat éiMinét szóval 
ad lubitum változtathatja, és azt a néppel nyilvá
nosan nem tudatja, úgy

Én nem megyek többé önökhöz.
A placátnak hittem, mert nyilvános volt. 

Önök titkos utasításainak nem tartoztam, vagy 
nem tartozhattam, mert azokról csak önök tudtak.

Továbbá, önök nem fizettek, legalább úgy 
mondták önök, hogy nem fizetnek olly fegyver
nemekért, mellyeknek katonai alakjuk van. A 
katonai alakú fegyver nem mind állodalmi. Sok 
polgárnak saját pénzén régen vett sajátja volt az, 
mit beadott. En az én katonai kardomat a pá- 
kozd-vrlenczpi csatakor a zsidópiaczon vettem. 
A zsidópiac.z pedig nem álladalom; a mit az em
ber maga pénzén magának vesz, nem álladalmi.

A mit pedig aztán az ember Windisgraetz 
elől elrejtve, annak oda nem adva, életvcszélyez- 
tetéssel magának megtart, az kétszeresen saját 
tulajdon, és ha álladalmi lett volna is, vindis 
álladalomé volt, melly a ml magán vagyonúnkat 
elálladalmitá.

Önök a panaszkodókat régi szokásos terro- 
rismusszagn modorban meghiják jegyzőkönyveik 
átnézésére és pénzeik felvételére.

De én ugyan npm megyek többé önökhöz.
Azt mondják önök : „a követeléses alázza 

meg magát.” — Már azt nem. A követelők a 
nép. A nép önök ura, és önök annak szolgái. Önök 
alázzák meg magukat. Legyenek ne csak hiv, 
hanem pontos és gyors szóig tk is, bánás- és be
szédmódjuk a nép irányában legyen illedelmes, 
tisztoletes.

Az én két kardom ára legyen az állodalomé, 
a 36. szám alatt Írták be önök. Későbbre kérem 
az ajándékozó- vagy -zók neveit kihirdettetni.

Más panaszosok helyett én nem panaszko
dom. A kinek baja van majd összjő és végez 
maga önökkel. De

Én nem megyek többé önökhöz.
K o m á r o m i  La j o s .

H I R D E T É S E K .
K o s s u th  h ír la p ja  ir á n t .

Szerencsém van ezennel értesíteni a tisztelt 
közönséget, miképen Kossut h La j os  ország- 
kormányzó ur — nem lévén jelen állásával ösz- 
szeegyeztethető, hogy hírlapot kiadjon vagy szer- 
keszszen —múlt évben „Kossuth hírlapja**czim 
alatt kiadott lapjának tulajdoni jogát rám ruház
ta legyen. Ennek következtében Kossuth hírlap
ját, mellynek szerkesztője eddig is én valók, fo
lyó évi julius 1. napjától mint szerkesztő-tulaj
donos

F U T Á R
czim alatt folytatandom azon tisztelt honfiak köz- 
remunkálása mellett, kik azt a múlt félévben is 
becses czikkeikkel érdekessé tették.

Minthogy nem uj lap megindítója, hanem opy 
eddig általam szerkesztettek folytatója vagyok, 
s a ny-ij is olvasóval nem ma találkozom első Íz
ben, lapom szelleme felől kevés mondanivalóm 
van. Az mrgtartandja eddigi szilárdságát és ko-
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moly hangját, s nem csak hív tükre leszen a na- j 
pi eseményeknek, hanem egyszersmind tájékozó 
a politica mezején, a általában szem előtt tartand- 
ja azon férfiú elveit, ki uj időszakot teremte a ma
gyar nemzet életében, kit a nép méltán nevez 
megváltójának, kit szellemereje s a közbizodalom 
az ország kormányzói székébe emelt. Azt, hogy a 
F u t á r  republicanus eszmék terjesztője lesz,talán 
felesleges is bevallanom. Én óhajtóm a köztársa
ságot, az egyéni szabadság legtágasb független
ségére és a polgári jogok teljes egyenlőségére 
alapítva. Óhajtok erős kormányt, melly kezében 
tartsa a nemzet erejének fő szálait, de mindenha
tó ne hivatalnokai, hanem a nép által legyen. A 
forradalmat zivatarnak tekintem, mellynek erejét 
éleszteni kell mindaddig , mig függetlenségünk 
tiszta nem lesz minden gaztól. Ezentúl az orosz
lánt ismét le kell fektetni alvó helyére.

Bizalommal kérem föl ezennel tavali tisztelt 
rendes levelezőimet s minden munkatársaimat, va
lamint azokat is, kik jövendőre czélom elősegélé- 
sére közremunkálni szívesek leendenek, ne ter
heltessenek engem (ez első esetben bérmentes le
veleik által) szándékuk felöl értesíteni s egyszer
smind lakhelyüket az utolsó posta kijelzésével 
följegyezni, hogy magamat velük érintkezésbe te- 
hessem, s kiket tiszteletpéldány illet,azt számukra 
megrendelhessem. Egyszersmind felszólítom tisz
telt tudósítóimat, ügyekezzenek becses tudósítá
saikat úgy megkezdeni, hogy lapom első számai
ban mindjárt használhassam.

Megjelenik a F u tá r  hétfőt kivéve naponként 
egy nagy íven. Előfizetési dija az eddigi: Buda
pesten házhoz hordással boríték nélkül 8 ft., pos
tán hatszor küldve 10 fr., kevesebbszer küldve 
9 ft. pengő. Előfizethetni minden postahivatalnál, 
helyben a kiadóhivatalban: Egyetem utcza 90. 
szám, első emelet, előbb Almási, most takarék- 
pénztár házában,délelőtti 9—12 és délután 3—6 
óra közt.

Mindazon tisztelt előfizetők, kiknek előfizetési 
dija a múlt évfordulatkor postai utón el nem té
vedvén kezünkbe jött, megkapják példányaikat 
újabb megrendelés nélkül. Ha kik azonban lakjai
kat időközben megváltoztatták, legyenek szíve
sek, azt kiadóhivatalunkban e hónap legfelebb
22-ig bejelenteni, hogy korán intézkedhessünk.

Pest junius 12, 1849.
Baj za  József ,  

szerkesztő-tulajdonos.

2 - 1

Sebestyénpiaczon egy bútorozott szoba havi 
szállásul kiadandó. Bővebben a „14-te Aprtl“ 
szerkesztőségénél értesülhetni.

2 — 2

Ehritz Paulina nővérem, az ellenségnek To 
rontálmegyébe történt bevonulásakor két gyerme- 1 

■ kemmel eltávozván, ezennel felszólítom, hogy hol 
létéről engem mielőbb tudósítson. Fölkérek egy-< 
szersmind mindenkit, hol létéről szíveskedjenek 
tudósítói.

Szathmárm. Pálfalván, Ehritz M.

7 - 0
Ba l a s s o v i t s  K. zongoráit mind vevésre 

mind hónapos bérlésre ajánlja. Tára van Yáczi
ufón Dischérféle házban 1388 sz. 3-ik eme- lotben.

A Pestmegye pártfogása alatt álló hazai 1-só 
takarékpénztár részvényeseinek közgyűlése, 
mellyben az intézetnek a múlt évi junius 14. 
tartott utósó közgyűlés óta az időközbeni ha
zai viszonyok miatt nem tárgyaltathatott szabá
lyos teendői felvétetni fognak, a j övő j u l i u s
8-kán r e g ge l i  9 ó r akor  a pártfogó megye 
nagy teremében fog tartatni.

Miről a t. ez. részvényesek olly megjegyzés
sel értesittetnek, hogy részvénylapjaikat akkoron 
magukkal elhozni el ne mulasszák, sőt kivált azon 
njabb részvényesek, kik részvényeiket az utóbbi 
közgyűlés óta szerzették, arra kéretnek fel külö
nösen, hogy a mennyire részvénybirtokukat iga
zoló engedményeik az intézetnél még bejegyezve 
nem volnának, részvénylapjaikat a hiteles enged
ménnyel együtt folyó hó 15-éu s utána követke
ző napokon, de minél előbb az intézetben téri - 
vény mellett olly végre tegyék le, hogy a szüksé
ges névjegyzék elkészítése ideje korán gyűlés előtt 
eszközöltethessék.

Egyszersmind értesittetnek a részvényesek, 
iiogy a m. é. számadási kinyomott k i m u t a t á 
s o k a t  az intézetben jövő julius 1-ső ésaztkö- 
vető napjain átvehetik.

Pesten 1849. junius 8-kán.
| Választmányi határozatból

Szalay Józief t. k.
1 jegyző.

T á n c s i c s  M l h á l n a k
következő munkái kaphatók:

J ó z a n  é s z .
Három rész: státus, vallás, nevelés: 1 flr. 30 kr. pp.

H u n n i a  f ü g g e t l e n s é g e .
Javított uj olcsó kiadás; 40 kr. pp.

Polgári katekfismus.
l'j olcsó kiadás; 20 kr. pp.

G y á s z n a p o k  e m l é k e .
A fogságban irt levelek ; 40 kr. pp.

Nép szava isten szava,
Ára 10 kr. pp.

U j  a l k o t m á n y j a v a s l a t .
15-dik marczinsi emlék; 10 kr. pp.

M a g y a r o r sz á g  fö ld a b r o sz a ,
minden más kerület s név eltörülve, csupán egyen

lő nagyságú megyékre osztva; 20 kr. pp.

FORRADALOM
Ez utóbbi munka ivenként kapható 6 krjával; 

20 ív teend egy kötetet, mellyrc 1 frt. 20 krjával 
előfizethetni Emi ch  és Engc l ma nn  könyv
árusoknál. Minthogy 5000 ez. forint hiányában a

MUNKÁSOK ÚJSÁGÁT
ki nem adhatom, e munka folytonosan azt fogja 
pótolni. Lakásom Cz u k o r u t c z a  501. sz. a.; 
Jakab után U j v i 1 á g u t c z a 633. sz. az arany 
sas mellett.

2 — 1

Lipótvárosi fő-nt (Hochstrasse) 30. szám alatti 
házban 5 és 13 szobák egészben, de részletesen 
is kiadandók.

3—2
Kiadó szál lás .

Leopold utcza 189 sz. a. hás első emeletében 
vagyon két egymásba nyíló parketirozott, s csi
nosan bútorozott ntcsa-szoba, külön bejárattal , 
mellynek egyike Lipót-,másika serfőzó-utezára két 
két ablakkal léteznek, havonkénti vagy akár év
negyedenként! előfizetés mellett csapán magány
zó urak részére bérbe adandó; értesülhetni ugyan
ott jobbra l-ső ajtóban.

SZATHMÁRINÉ JAVÁRA.

Nemzeti színház.
Pest, szerdán, janiba 13-kán, 1849.

S Z A T H M Á R I N É  jaUlomjátéksml:

R  R Á K Ó C Z Y , F E R F N C Z
F O B f i Á G A .

Eredeti drama 5 felv. Irta Szigligeti. 
Rendező: Lendvai. 
S z e m é l y e k :

Zrínyi Hona — -  -  SZATHMÁRINÉ.
Rákóczy Ferencz, fia — — Lendvai.
Zrínyi Boldizsár, nagybátyja FánesL 
Károly, hesseni fejdelem — Farkas Lajos.
Amália, leánya — — -— Kondásai Ida. 
Kolonits, kardinál, esztergomi

érsek — — — — Szilágyi S.
Gróf Netting, ministerelnök — Győri.
Gróf Jörger — — — — Boldog.
Gróf Traun, főmarschal — Nagy.
Gróf Buccelini, udvari
kanczellár — —- — — Szilágyi Pál.

"Longueval, kapitány — — SxerdahefyL
Lehman Godofréd — — Szigeti.
Olivér, öcscse — — — Szigligeti.
P. Knittclius, jezuita, Rákóczy
oktatója — — — — Szentpéteri.
Gróf Bercsényi — — — Bartha.
Vay — — — — —  Vas.
Solari, Sárospatakon 
parancsnok — — —
Növendék 
Udvaroncz 
Komornyik

Német inasok r Rákóczynál

KJ* A ki e munkákból magamtól 5 péld. visz, a . 
6-ikat ingyen kapja.

Táncs i c s  Mlhál .  1

Apród a fejedelemnél — —
Bálint, ) Rákóczy szolgái —
Kristóf,)
Tiszt — — — — —
Börtönör — — — —
Jakab, Lehman szolgája —
Őrmester — \ — —

) 5 dragonyosok
) )  ~  -

Nótárius — — — —
Magyar ur — — — —

Lengyel követ.Dragonyosok
Kezdete 7 órakor, vége 9 után.

Őrök

Balog.
Hubenai J.
(Balázsi.
Potrlk.
Perron.
Mezei.
Mikola.
Virág.
Eötvös B.
Telepi.
Vadász.
Será5ző.
Korcsek.
Hubenai F.
Morvái.
Kovács.
Bratka.
Szűcs.
Turcsányi.
. Kuruczok.

Felelős szerkesztő: Pá l f i  Al be r t  — Nyomtatja és kiadja Luká c s Lás z l ó .  (Országnt, Kunewalder-ház.)
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